CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 11 de março de 2025.

INDICAÇÃO n° 12025

Autores: Maicon Gomes de Moraes e Weverton Mattusoch Filgueira

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Proporcione incentivo a valorização dos profissionais operadores de máquina da
Secretaria de Desenvolvimento Rural, com pagamento de adicional por produtividade e melhoria
na remuneração das horas extras, aliado a bonificação para servidores que atingirem metas
estabelecidas.

JUSTIFICATIVA: A presente Indicação tem por objetivo aferir e estimular a produtividade dos
servidores municipais, bem como a conservação do patrimônio público. Salientamos que
possuímos excelentes profissionais laborando nos cargos de operadores de máquinas, contudo,
diante da diversificação de empresas privadas no setor, o mercado vem absorvendo esses
profissionais com propostas de salários atrativos. Dessa forma, a criação de incentivos
financeiros visa estimular os servidores abrangidos, a desenvolver o trabalho de forma mais
produtiva, convertendo esta melhoria em benefício pessoal, além de estimular o zelo pelo bem
público (equipamento de trabalho), podendo ainda, realizar o trabalho com melhor qualidade.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Maico ornes de Moraes

Vereador/autor

Wevertona~ ~ochFilgueira
Vereado /~utor

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe~boaesperanca.es.Ieg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003600360038003A005000

Assinado eletronicamente por Igor Souza Pereira em 17/03/2025 13:50

Checksum: 6CA0BE6959868F6E71EB594CAF6B5A7995CFCB73E5891C8F790F477DA57D5505

Assinado eletronicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 17/03/2025 15:28

Checksum: C6BC39284B5E856E6E700A28342684757ABD7238C94860C374E2E22B4EDC2BF3